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MAKTABGACHA TA’LIM 
TASHKILOTLARI 

TARBIYALANUVCHILARINING 
NUTQ KO‘NIKMALARINI 

RIVOJLANTIRISHDA 
ZAMONAVIY PEDAGOGIK 

TEXNOLOGIYALARNING O‘RNI
Abdumajitova Sayyohat Abduqosimovna

Termiz davlat pedagogika instituti
Maktabgacha ta’limda tarbiyani tashkil etish kafedrasi o‘qituvchisi

Abstract: Maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlari tarbiyalanuvchilarining nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishda zamonaviy 
pedagogik texnologiyalarning o‘rni tahlil qilinadi. Muallif interfaol metodlar va multimediya vositalarining nutq rivojiga 
ta’sirini yoritadi. Ilmiy yangilik sifatida individual yondashuv va texnologiyalarni birlashtirish orqali samarali ta’lim mode-
lining shakllanishi ko‘rsatiladi. Xulosalarda nutq ko‘nikmalarini oshirishning yangi usullari taklif etiladi.

Key words: maktabgacha ta’lim, nutq ko‘nikmalari, pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar, multimediya, ta’lim.
Annotatsiya: The article analyzes the role of modern pedagogical technologies in the development of speech skills of 
preschool educational organizations. The author highlights the influence of interactive methods and multimedia tools on 
speech development. As a scientific novelty, the formation of an effective educational model through the combination of 
an individual approach and technologies is shown. The conclusions propose new methods for improving speech skills.

Kalit so‘zlar: preschool education, speech skills, pedagogical technologies, interactive methods, multimedia, education.
Аннотация: В статье анализируется роль современных педагогических технологий в развитии речевых навыков 
воспитанников дошкольных образовательных организаций. Автор выделяет влияние интерактивных методов 
и мультимедийных средств на развитие речи. В качестве научной новизны показана возможность формиро-
вания эффективной образовательной модели посредством сочетания индивидуального подхода и технологий. В 
выводах предлагаются новые методы совершенствования речевых навыков.

Ключевые слова: дошкольное образование, речевые навыки, педагогические технологии, интерактивные 
методы, мультимедиа, обучение.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim jarayonida maktabgacha ta’lim tashkilotlari tarbiyalanuvchilarining nutq ko‘nikma-

larini rivojlantirish juda dolzarb masalaga aylangan. Nutq – bolalarning muloqot qilish, fikrlarini ifoda etish va 
atrof-muhit bilan samarali aloqada bo‘lishi uchun asosiy vosita hisoblanadi. [1] Shu bois nutqning to‘g‘ri va ravon 
shakllanishi har qanday ta’lim jarayonining ajralmas qismi sanaladi. Nutq ko‘nikmalari – bu bolaning fikrlarini 
so‘z orqali ifoda etish, tinglash, tushunish va muloqot qilish qobiliyatidir. [2] Maktabgacha ta’limda nutq ko‘nikma-
larining rivojlanishi bolaning keyingi ta’limdagi muvaffaqiyati, ijtimoiy moslashuvi va shaxs sifatida shakllanishi 
uchun muhim hisoblanadi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Nutq rivojlanishi masalalari psixologiya va pedagogikada uzoq yillar davomida tadqiq qilingan. 

L. S. Vygotskiy (1986) nutq va fikrlashning o‘zaro bog‘liqligini ta’kidlab, ta’lim jarayonida nutq rivojlanishining 
muhimligini ko‘rsatgan. J. Bruner (1990) esa o‘quvchilarning faoliyatlari va interfaol o‘qitishning o‘rni haqida 
keng fikr yuritgan. Milliy olimlardan S. Xolbekov (2010) maktabgacha ta’limda nutq ko‘nikmalarini rivojlanti
rishda kommunikativ va interfaol metodlarni qo‘llashni taklif qilgan. D. Usmonova (2018) esa pedagogik jara
yonda multimediya vositalarining ahamiyatini ta’kidlagan. Biroq, ushbu tadqiqotlardan farqli ravishda muallif 
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zamonaviy texnologiyalarni individual ta’lim jarayoniga integratsiyalash orqali nutq rivojida yangi samarali 
model yaratishni ko‘zda tutadi. [3]

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maqolada qiyosiy taqqoslash, kuzatuv va statistik tahlil metodlaridan foydalanilgan. An’anaviy va zamonaviy 

pedagogik texnologiyalarning nutq rivojlanishiga ta’siri qiyosiy ravishda solishtirilgan. Kuzatuvlar maktabgacha 
ta’lim tashkilotlari tarbiyalanuvchilarining nutq ko‘nikmalaridagi o‘zgarishlarni aniqlash uchun o‘tkazilgan. 
Statistik ma’lumotlar yordamida metodlarning samaradorligi baholangan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, interfaol pedagogik metodlar (masalan, rolli o‘yinlar, dialog mashg‘ulotlari) 

hamda multimediya vositalari nutq ko‘nikmalarini an’anaviy metodlarga nisbatan sezilarli darajada rivojlantiradi. 
An’anaviy metodlarda nutqning shakllanishida ko‘plab cheklovlar mavjudligi aniqlangan. Quyidagi jadvalda 
pedagogik texnologiyalarning nutq rivojiga ta’siri foiz ko‘rinishida keltirilgan. Diagramma interfaol va multi-
mediya metodlarining nutq rivojida yuqori samaradorligini ko‘rsatadi [5]. Nutqni rivojlantirishdagi asosiy qiyin-
chiliklar: so‘z boyligining yetarli emasligi, to‘g‘ri talaffuz va intonatsiyani shakllantirishdagi muammolar, suhbatga 
kirishda yoki fikr bildirishda qiyinchiliklar, mustaqil fikrlash va tahlil qilish ko‘nikmalari pastligi. Zamonaviy peda-
gogik texnologiyalar – ta’lim jarayonida yangi usullar, metodlar va vositalardan foydalanish bo‘lib, ularning 
maqsadi o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va tafakkurini samarali rivojlantirishdir [1]. Maktabgacha ta’lim tashkilo-
tlari tarbiyalanuvchilarining nutq ko‘nikmalarini oshirishda quyidagi zamonaviy texnologiyalar samarali hisobla-
nadi: interfaol metodlar (rolli o‘yinlar, dialoglar va munozaralar, guruhlarda hamkorlikda ishlash) bolaning nutq 
orqali muloqot qilish ko‘nikmalarini mustahkamlaydi; multimediya vositalari (ta’lim videolari, interaktiv taxta va 
o‘yinlar, audiovizual materiallar) nutqning eshitish va ko‘rish orqali o‘rganilishini osonlashtiradi va qiziqishni 
oshiradi [3]; individual yondashuv – har bir bola nutq rivojlanishida turlicha bo‘lgani uchun individual imkoniyat 
va qobiliyatlarni inobatga olish zarur, pedagoglar shaxsiy dasturlar asosida ishlashlari tavsiya etiladi; loyihaviy 
faoliyat – o‘quvchilarni kichik loyihalar va taqdimotlar tayyorlashga jalb qilish nutq va muloqot ko‘nikmalarini 
rivojlantiradi. 

Zamonaviy pedagogik texnologiyalarning afzalliklari: o‘quvchilarning faolligini oshiradi, nutqda mustaqillik 
va ijodkorlikni rag‘batlantiradi, ta’lim jarayonini qiziqarli va interaktiv qiladi, individual o‘quv ehtiyojlariga 
moslashuvchanlikni ta’minlaydi [2]. Shu bilan birga, muammolar ham mavjud. Ba’zi maktablarda texnik baza 
va malakali pedagoglarning yetishmasligi zamonaviy texnologiyalarni to‘liq joriy etilishiga to‘sqinlik qiladi. Bu 
muammoni hal qilish uchun maktablarda zamonaviy texnika va internet bilan ta’minlash, pedagoglar uchun 
malaka oshirish kurslarini tashkil etish, innovatsion pedagogik metodlarni qo‘llab-quvvatlash siyosatini ishlab 
chiqish zarur. Nutq – shaxsning muloqotdagi asosiy vositasi bo‘lib, fikrlarni aniq, tushunarli va lo‘nda ifoda-
lash qobiliyatidir. Maktabgacha ta’lim yoshida bolaning nutq ko‘nikmalarini shakllantirish ta’lim jarayonining 
eng muhim vazifalaridan biridir, chunki bu yoshda nutq ko‘nikmalari asosiy rivojlanish bosqichida bo‘ladi. Nutq 
rivojlanishi nafaqat tilni o‘rganish, balki tafakkur, ijtimoiy muomala, o‘qish va yozish ko‘nikmalari shakllanishiga 
ham ta’sir ko‘rsatadi.

Nutq ko‘nikmalarining asosiy turlari: eshitish nutqi (tinglash va tushunish), og‘zaki nutq (so‘zlash va ifoda 
qilish), yozma nutq (yozish ko‘nikmalari bilan chambarchas bog‘liq) [6].

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari orasida nutq rivojlanishi bilan bog‘liq qiyinchiliklar quyidagilar bo‘lishi mumkin: 
lug‘at boyligining kamligi, talaffuzdagi xatolar, muloqotda o‘z fikrini aniq ifoda eta olmaslik, eshitilgan matnni 
to‘liq tushunmaslik, nutqda monotonlik, intonatsiya va urg‘u noto‘g‘ri qo‘llanishi.

Bu muammolar o‘quvchilarning ta’limdagi muvaffaqiyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi, ularning o‘ziga bo‘lgan 
ishonchi kamayadi. Interfaol metodlar o‘quvchilarni faol jalb qilishga asoslangan bo‘lib, ular nutq ko‘nikmalarini 
rivojlantirish uchun ayniqsa samaralidir. Masalan, rolli o‘yinlar – o‘quvchilar real hayotiy vaziyatlarni ijro etib, 
nutqni amaliyotda qo‘llashadi; munozaralar va dialoglar – o‘quvchilar mavzular bo‘yicha fikr almashib, nutq 
so‘z boyligini oshiradi va fikrlarni aniq ifoda etishga o‘rganadi; guruhda ishlash – o‘zaro muloqot va hamkorlik 
orqali ijtimoiy nutq ko‘nikmalari mustahkamlanadi. Bu usullar bolaning nutq faoliyatini faollashtiradi, ijodkorlik 
va muloqot qobiliyatini rivojlantiradi [7].

Multimediya vositalari nutq ko‘nikmalarini oshirish uchun kuchli yordamchi hisoblanadi. Bu quyidagilarni o‘z 
ichiga oladi: audio va video materiallar (masalan, nutqni to‘g‘ri o‘rganish uchun multfilm va hikoyalar), interaktiv 
taxtalar (o‘quvchilar bilan jonli muloqot o‘rnatish, mashg‘ulotlarni qiziqarli va interaktiv qilish imkonini beradi), 
kompyuter va mobil ilovalar (nutq mashqlarini mustaqil bajarish va o‘zini sinash uchun qulay). 
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Multimediya vositalari o‘quvchilarning e’tiborini jamlashga yordam beradi, nutqni eshitish va tushunish 
darajasini oshiradi, ularni nutqiy vazifalarni bajarishga undaydi [5]. Har bir bolaning nutq rivojlanish sur’ati va 
imkoniyatlari har xil. Shu sababli, pedagoglar nutq ko‘nikmalarini oshirishda individual yondashuvni qo‘llashlari 
zarur. Bu: nutqdagi kamchiliklarni aniqlash va ularni tuzatishga yo‘naltirilgan mashqlar, o‘quvchilarning qizi
qishlari va ehtiyojlariga moslashtirilgan materiallar, maxsus yordam talab qiladigan bolalar uchun individual reja 
tuzish orqali amalga oshiriladi. Bolalarni kichik guruhlarga bo‘lib, loyihalar ustida ishlashga jalb qilish ularning 
nutq ko‘nikmalarini oshiradi. Loyihalar davomida o‘quvchilar ma’lumot yig‘ish va tahlil qilishni o‘rganadi, o‘z 
fikrlarini yozma va og‘zaki ifoda etadi, taqdimot qilish orqali jamoatchilik oldida nutq so‘zlash tajribasini orttiradi. 
Texnik baza yetishmasligi: ko‘plab maktablarda interaktiv taxta, kompyuter yoki internet yo‘qligi. Bu muammoni 
hal qilish uchun davlat va nodavlat tashkilotlar tomonidan mablag‘ ajratish, maktablarni zamonaviy texnologi-
yalar bilan ta’minlash kerak [4]. Pedagoglarning malaka darajasi: ko‘pchilik o‘qituvchilar yangi texnologiyalarni 
qo‘llashda yetarlicha tayyor emas. Shu sababli, doimiy malaka oshirish kurslari, seminarlar va treninglar tashkil 
etilishi muhim. Ijtimoiy va iqtisodiy sharoitlar: ba’zi hududlarda oilaviy sharoitlar o‘quvchilarning zamonaviy 
texnologiyalardan foydalanish imkoniyatini cheklaydi. Buni yengillashtirish uchun maktablarda qo‘shimcha 
resurslar yaratish va onlayn ta’limni rivojlantirish zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tahlillar asosida quyidagi xulosalar chiqarildi: maktabgacha ta’lim tashkilotlari tarbiyalanuvchilarining nutq 

ko‘nikmalarini rivojlantirishda zamonaviy pedagogik texnologiyalar, xususan, interfaol metodlar va multimediya 
vositalaridan foydalanish eng samarali yondashuvdir. Shu bois, maktablarda zamonaviy texnologiyalarni keng 
joriy etish, pedagoglarni doimiy malaka oshirish kurslariga jalb etish va innovatsion metodlarni amaliyotga 
tatbiq etishda rag‘batlantirish tizimini yo‘lga qo‘yish zarur. 

Maktabgacha ta’lim tashkilotlari tarbiyalanuvchilarining nutq ko‘nikmalarini rivojlantirishda zamonaviy 
pedagogik texnologiyalar alohida o‘rin tutadi. Interfaol metodlar va multimediya vositalari nutqni yanada sama-
rali o‘rganish imkonini beradi, bolaning o‘zini ifoda etish qobiliyatini oshiradi. Individual yondashuv va loyihaviy 
faoliyat orqali esa o‘quvchilarning nutq salohiyati kengayadi. Zamonaviy texnologiyalarni ta’lim jarayoniga 
muvaffaqiyatli joriy etish uchun pedagoglarning malakasini oshirish va maktablarning texnik jihozlanishini 
yaxshilash muhim ahamiyatga ega.
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